Gabinete do
Prefeito #AFOGADOS l

DA INGAZEIRA I

PREFgITUNÁ

DECRETO NO 01912025, DE 6 DE JUNHO DE 2025

EMENTA: Aprova e implanta o
Planejamento Estratégico da PrefeÍtura
Municipal de Afogados da lngazeira-Pí e
dá autras Prcvidênçias.

O PREFEITO DO i'IUNICíPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, EStAdO dC

Pernambuco, no uso das atribuições que lhe sáo conferidas pelo Art. 42. inciso Vll,

da Lei Orgânica Municipal:

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Afogados da lngazeira-PE é órgão

da administraçâo pública direta, responsável pela execução de políticas públicas e

pela promoçáo do bem-estar social, cabendo-lhe assegurar serviços essenciais,

garantir direitos fundamentais e atuar de forma articulada para o desenvolvimento

locale a melhoria da qualidade de vida da populaçáo;

GCINSIDERANDO a necessidade de assegurar maior eficiência à atuaçâo

administrativa, por meio do planejamento e da gestão estratégica, visando à melhoria

da prestaçâo de serviços à populaçâo, objetivando a redução da exclusão social e a

ampliação do acesso aos serviços públicos;

CONSIDERANDO os desafios apresentados à Prefeitura ltlunicipal de Afogados da

lngazeira-PE para o período de 2025-2028, a fim de cumprir suas atribuiçÕes legais;

GONSIDERANDO o trabalho realizado junto à Secretaria de Planejamento e Gestão,

conforme atribuições da Lei Complementar no 11612A24, de 23 de dezembro de2A24;

CONSIDERANDO a necessidade de implementação de mecanismo organizacional

pâra a definição de objetivos estratégicos e adoção de plano de ação institucional,

direcionando a atuação da Prefeitura Municipal para a conquista das metas

almejadas para os anos vindouros;

DECRETA:

Art. lo. Fica instituçionalizado, no âmbito da Prefeitura Municipal de Afogados da

lngazeira-PÊ, o Planejamento Estratégico lnstitucional Municipal de Afogados da

Ingazeira-PE (PEl) nos termos do documento anexo a esta Resolução.

PraçaMonsennorrutreoldfffi
36."iflxr;flir11;ff ltíi;?i"titosdarnsazeira-PE

0 sosa-tzssl 1182 I 1g69 lY pmaígab@gmail.com @ @afaaing azeira EB face @ https:t/afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250606161036.pdf

assinado por: idU
ser 458

Gabinete do
Prefeito

AFOGADOS
DA INGAZEIRA
PÉEÊÉITURÂ

4" r@
Art. P. Esta Resolução produz efeitos a contar de sua publicaçáo, revogando-$e a§

disposiçôes em contrário.

Parágrafo único. A Secretaria de Planejamento e Gestão poderá atualizareste Plano,

motivadamente, durante o período de execução, respeitando o prazo de 1 ano entre

as atualizaçôes.

Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua publÍcação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Afogados da lngazeira, 6 de junho de 2025

- - ----)
ALESANDRO EIRA DE V

Prefeito
LEITE

d.rto

Af. ds

PraçaMonsennormrelldfffi
3i.",Hxr.,IJ.?r1;ff li'i;ii:t#osdarnsazeira-PE

§ sere-tzssl11Iz t 1363 l§zt pmaigab@gmail.com @ gafaaingazeira G) face @ https://afogadosdaingazeira.pe.gov.br

§çrta data
!t4 no

fia c
,acâl

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250606161036.pdf

assinado por: idU
ser 458

Gabinete do
Prefeito

AFOGADOS

H,".â,I|,{PAZEIRA #
ANEXO

PIano Estratégico lnstitucional Municipal de Afogados da lngazeira-PE

O Plano Estratégico lnstitucional de Afogados da lngazeira/PE é uma

iniciativa fundamentada na visâo de promover o desenvolvimento sustentávele

integral do município, alinhado com os princípios do Plano Plurianual. Este

documento estratégico delineia um conjunto de metas e açõês estratégicas que

visam fortalecer a infraestrutura municipal, melhorar a qualidade de vida dos

cidadâos e estimular o crescimento econômico local de maneira equitativa e

sustentável.

Ao longo deste plano, serão exploradas iniciativas em diversas áreas-

chave, incluindo infraestrututra urbana, educaçâo, saúde, cultura, trânsito, meio

ambiente, desenvolvimento econômico, dentre outras. Cada uma dessas áreas

foi cuidadosamente considerada para garantir que a$ políticas públicas

municipais estejam alinhadas com as necessidades e aspirações da população

de Afogados da lngazeira.

Este plano não apenas busca abordar desafios imediatos, mas também

estabelecer um caminho claro para o futuro, promovendo a participação cidadã,

a transparência na gestão pública e a eficiência na alocação de recursos. Com

uma abordagem integrada e colaborativa, pretende-se assegurâr que o

município se destaque cada vez mais como um exemplo de excelência

administrativa e de qualidade de vida para todos os seus munícipes.

Ao implementar este Plano Estratégico, o Município está comprometido

em construir um futuro próspero e inclusivo para Afogados, onde cada cidadâo e

cidadâ po$sa desfrutar dos benefícios de um ambiente seguro, saudável e

dinâmico. Através do trabalho conjunto com a comunidade e utilizando as

melhores práticas de gestâo, êstamos confiantes de que alcançaremos os

objetivos e faremos de nossa terra um lugar cada vez melhor para se viver,

trabalhar e investir.

PraçaMonsenn*o'*ÊÊo;uâã'0$3."iflffi '#il;f fl'Eii"r?Íosdarnsazeíra-PE

O sgoa-t2eflfil2 t 1363 F? pmaiga@gmail.com @ @afdaingazeira B face @ trttps:llatogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250606161036.pdf

assinado por: idU
ser 458

Gabinete do
Prefeito

AFOGADOS
DA INGAZEIRA
PPEFEIIURÂ

PROGRAMA OBJETIVO
ESTRATEGICO DO

ORGÃO

INDICADORES

TERRA VIVA Promover a
sustentâbilidade rural
e o fortalecimento da
âgricultura familiar.

- Número de agricultores
beneficiados.
- Area rêcuperada e
cultivada.

PROUNI RURAL FASP lncentivar o aces$o
ao ensino §uperior
para jovens da zona
rural.

- Quantidade de bolsas I
concedidas.
- Taxa de permanência e
conclusão dos cursos.

MUNTCTPAL|ZAÇÃO DO
TRANgTO

Garantir maior
§êgurança e
eficiência no trânsito
municipal.

- Redução do índice de
acidentes.
- Percentual de vias
sinalizadas.

PRDGRÀ}ÚIÀ DE
PAVIMENTAÇÃO

Me)horar a
inÍraestrutura urbana
com foco na
mobilidade e
aÇessibilidade.

- Quilômetros de ruas
pavimentadas.
- Percentual de bairros
atendidos.

I MULHERES CONECTADAS Promover inclusão
digitale capacitação
tecnológica para
mulheres.

- Número de mulheres
capacitadas.
- Taxa de ínserção no
mercado de trabalho.

MUTIRAO DE LIMPEZA NOS
BAIRROS

Garantir qualidade
ambientale saúde
pública através da
limpeza urbana.

- Número de mutirôes
realizados.
- Toneladas de resíduos
recolhidos.

PROJETO QUINTA
CULTURAL

Estimular a
valorização culturale
artística local.

- Quantidade de eventos
realizados.
- Públíco participante.

CAPACITA AFOGADOS Fomentar a
qualificação
profissíonale o
empreendedorismo.

- Número de cursos
ofertados.
- Participantes
certificados.

TERREIRO ILUMINADO Melhorar a
iluminação pública
visando segurança e
bem-estar.

- Númera de lâmpadas
instaladas.
- Percentual de cobertura
em áreas públicas.

ESCRITÔRIO DE
PROJETOS

Estruturar e qualificar
a captação de
recursos e execução
de projetos.

- Projetos elaborados e
apresentados.
- Recursos captados.

EXPOAGRO lncentivar o
desenvolvimento
econômico e a
cultura agropecuária

- Expositores
participantes.
- Públíco visitante

REVITALIZAÇAO DE
NASCENTES

Proteger os recursos
hídricos e promover
a sustentabilidade
ambiental.

- Número de nascentes
revitalizadas.
- Área recuperada.

Praça Monsen',"' o'Tg3,tuâfi:Íâo"i#x: iJ#;'i l ii,; ii'u?ão*
da rnsazei ra - PE

O sgsa-12gs11182 t 196g l§7l pmaigab@gmail.com @ @afdaingazeira ffi) face @ https:/tafogadosdaingazeira.pe.gov.br

Ç

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250606161036.pdf

assinado por: idU
ser 458

Gabinete do
Prefeito

AFOGADOS

H,.+,!i!^GAzETRA r@
GEORREFERENCIAMENTO
DOS CASOS DE VIOLÊIICIN

DOMÉSTICA

Melhorar a
prevenção e
combate à violência
doméstica.

- Casos mapeados.
- Tempo de resposta das
equipes.

PROGRAMA DE TRRTGAÇÃO Ampliar a
produtividade
agrícola através do
uso racionalda água

- Hectares irrigados.
- Famílias beneficiadas.

PROGRAMA DE AQUTS|ÇÃO
DE ALIMENTOS MUNICIPAL

(PAA)

Fortalecer a
agricultura familiar e
â segurança
alimentar.

- Volume de alimentos
adquiridos.
- Êamílias agricultoras
atendidas.

TELEMEDICINA NOS
POLOS RURAIS

Expandir o acesso
aos serviços de
saúde
especializados.

- Consultas realizadas
via telemedicina,
- Polos rurais atendidos

CRIAÇÃO DA SECRETARIA
DE MEIO AMBIENTE

Estruturar políticas
públicas para a
proteção ambÍental

- Implantaçâo da
Secretaria.
- Programas ambientais
lançados.

CRIAÇÃO DA SECRETARIA
DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

Melhorar a eficiência
e a integração do
planejamento
municipal.

- lmplantação da
Secretaria.
- Planos estratégicos
elaborados.

cRrAÇÃo DA SECRETARTA
DA MULHER

Fortalecer políticas
públicas para a
promoção dos
direitos das
mulheres.

- lmplantação da
Secretaria.
- Programas e açÕes
executados.

FEIRA DO
EMPREENDEDOR

lncentivar o
empreendedorismo e
fomentar a economia
local.

- Número de
empreendedores
participantes.
- Volume de negócios
gerados.

PROJETO ILUMINA
AFOGADOS

Expandir e
modernizar a
iluminação pública.

- Quilômetros de rede
iluminada.
- Reduçáo de áreas
escuras.

OFERTA DE ESTAGIOS
PRA UNIVERSITARIOS

Promover a inserção
profissionale o
desenvolvimento
acadêmico.

- Vagas de estágio
oferecidas.
- Estagiários contratados

CONSTRUÇÃO E REFORMA
DE ESCOLAS E CRECHES

Ampliar e qualificar a
infraestrutura
educacional.

- Unidades
construídas/reformadas.
- Novas vagâs criadas.

PROJETO ESPORTE NOS
BAIRROS Democratizar o

acesso ao esporte e
lazer.

- Número de bainos
atendidos.
- Participantes em
atividades esportivas.

Praça MonsenhorAlrredode6Arruda0c/T:ar4lJ,íl;fflr'ri;ifrffi.* da lnsazeira - PE

O se$-1zestfi\2 I 1363 [Vl pmaigab@gmail.com @ @afdaingazeira GJ tace @ https:ratogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250606161036.pdf

assinado por: idU
ser 458

Gabinete do
PreÍeito

AFOOADOS

R*,I|:PAZETRA @
REALIZAR 254/o DA

PROGRAMA DE GOVERNO
EM 1OO DIAS

Garantir o
cumprimento
eficiente das metas
do plano de governo.

- Percentualde metas
executâdas.
- SatisfaÇão da
populaÇão.

AMPLTAÇÃO DOS
SERV|ÇOS DA CLíN|CA

VETER]NARIA MUNICIPAL

Melhorar o
atendimento à saúde
animal.

- Serviços ofefiados.
- Animais atendidos.

AQUTSTÇÃO DE CURSO DE
SAUDE PARA A FASP

Fortalecer a
formação profissional
na área da saúde.

- Cursos adquiridos.
- Alunos matriculados

PAA MUNICIPAL Reforçar políticas de
segurança alimentar
e apoio à agricultura
familiar.

- Volume de alimentos
adquiridos.
- Beneficiários atendidos.

NOVA PRAÇA NO
TERRENO EM FRENTE A

ESCOLA DE MUSICA

Valorizar os espaços
públicos de
convivência e lazer.

- Obras concluídas.
- Frequência de uso pela
comunidade.

PROGRAMA AFOGADOS E
LIMPEZA

Ampliar e qualificar
os serviços de
limpeza urbana para
promover saúde
pública e bem-estar.

- Aumento da frequência
de coleta de resíduos.
- Número de bairos
atendidos.
- Redução de pontos
críticos de acúmulo de
lixo.

Praça iironsenhor ArrredodeiffiSã.",tflxf;lJ,í1;3fll?;ii"r?ãt* da rnsazeira - PE

O sass-tzesltl82 / 1363 lvl pmaigab@gmail.com @ gafOaingazêira B tace @ https:/lafogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250606161036.pdf

assinado por: idU
ser 458